SCRIPTA

Numéro Scripta : 9524

Auteur(s) : Gautier de Neville [particulier]

Auteur(s) : Mathilde, femme de Gautier de Neville [particulier]

Bénéficiaire(s) : Notre-Dame-de-Bondeville, Notre-Dame de Bondeville (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1192

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Gautier de Neville et sa femme Mathilde concèdent et donnent aux religieuses de Saint-Denis de Bondeville toute la dîme desdites religieuses que leurs hommes rendent tous les ans du fief des religieuses, c'est-à-dire 80 acres de terre qu'ils ont à Angerville près de Montivilliers.

Tableau de la tradition

Original

A. Rouen, Arch. dép. Seine-Maritime, 52H33.

Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Texte d'après A

Sciunt presentes et futuri quod ego Walterus de Nevilla et Matildis uxor mea concessimus et dedimus in perpetuum et puram elemosinam monialibus Sancti Dionisii de Bundevilla totam decimam illam, scilicet de blado et de lino et cambio, quam homines nostri nobis annuatim reddebant, scilicet de illo feudo quod habemus apud Engleskevillam juxta Monasterium Villare, nominatim de quatuor viginti acris terre. Anno ab incarnatione Domini .M^o. C^o. nonagesimo secundo, factum fuit hoc coram Johanne decano Rothomagi. Testibus hiis, Magistro Eustacio, Magistro Hugone de Augo, Roberto priore de Monte Infirmorum, Lamberto presbitero, Durando capellano, Geheri de Quanci, Willelmo clerico de Sancto Vedasto, Johanne diacono, Gisleberto sacerdote, Nicolao Mare de Argent, Petro Cheval, Tebaudo de Ernistot, Radulfo Neel, Silvestro de Foro, Rogero de Busla, Waltero de Aanondevilla, Alano scriba, et pluribus aliis.